یہ اختیار صرف اور صرف محمد
مصطفیٰ ﷺ کو دیا گیا تھا اور اسی ناطے آپ نے
خطبہ حجۃ الوداع کا آغاز ”یا ایہا الناس“ سے
فرمایا۔ یا ایہا الذین آمنوا۔ یا یا ایہا
المسلمون نہیں فرمایا۔ اس طرح تمام بنی نوع
انسان کے حقوق کے تحفظ کے سلسلے میں سب سے پہلا
عالمی منشور ذوالحجۃ 10ھ بمطابق فروری 632ء میں
جاری فرمایا۔ حجۃ الوداع کے سفر میں آپ نے چھ
مقامات پر خطبات ارشاد فرمائے جنہیں تقریباً ایک
لاکھ سے زائد افراد نے سنا۔ یہ خطبات حقیقت میں
انسانی حقوق کا وہ عالمی منشور و اساس ہیں جس پر دنیا
اور اُن کے عالمی ادارے اگر آج بھی عمل کریں تو یہ
دنیا جنت بن سکتی ہے؛ سیدنا محمد مصطفیٰ ﷺ نے حجۃ الوداع
کے خطبہ میں فرمایا جس کا ترجمہ یہ ہے۔